despendidos com a bolsa, conforme legislação em vigor. 

6.3. No caso de o bolsista renunciar ou ser destituído da bolsa, esta será atribuída ao próximo 

candidato da lista de classificação do presente Edital. 

6.4. As bolsas de Monitoria de Mestrado do PROMOP terão valores mensais de R$ 2.319,00 (dois 

mil trezentos e dezenove reais) conforme estabelecido na Resolução n° 059/2025 – CAP.  

6.5. Além das vagas imediatas, será formado um cadastro de reserva com os candidatos 

aprovados e classificados, que poderão ser contemplados para ocupar vagas que surgirem 

durante o prazo de validade do Edital.